QVOD ATTINET ad votum: vt matrimonium redat inualidum, debet esse solemne castitatis in religione approbat ab Ecclesia, quod professio dicitur. Atque tale cura diuino irritare matrimonium, sententia est plurimorum, quos Sanchez refutat lib. 7. disput. 26. num. 2. quam sequens Henriquez lib. 12. c.p. 5. §. 3. illius fundamentum in hoc ponit, quod professio ipsa cum sit perfecta traditio acceptata, ac spiritale matrimonium anime cum Christo: impedit ne quis violata priori alque nobiliori traditione, possit se simul tradere vxori. Præterea quod professus tradendo se Deo, & Praetato acceptanti nomine Dei, à se abdicet non tantum corporis vsum, sed etiam potestatem vivendi: ita ut ipse numeretur inter eos qui Matth. 19. dicuntur se castrasse propter regnum celorum.

Verum hoc quoque impedimentum, sicut præcedens,
tantum esse de iure Ecclesiastico, sentit idem Sanchez pluri-
bus alijs citatis in eadem disput. 26. sub finem; nec immerito,
quoniam id aper te sequitur ex eo quod statutum in c. Rur-
fus, Qui Clerici vel voulentes: nempe votum simplex casti-
tatis ne minus obligare apud Dcūm quam solemne votum;
non dirimere tamen matrimonium contractum, quamvis
impedit

impedit contrahendum. Inde enim pater, ex solemnitate pendere quod professio seu votum solenne castitatis, dirimmat matrimonium; quae solemnis (sicut & approbatio religionis) cum sit tantum de iure Ecclesiastico, ex cap. vnicō De voto in 6. pariter de iure tantum Ecclesiastico erit impedimentum, quo matrimonium reddit inuidum.

Cuius impedimenti constituendi causa fuit, quod Ecclesia aduerteret, nihil cum sic contrahenti p̄ esse profectum remedio paenarum, quibus illi subiectebantur per aliquot canones, qui habentur 27. q. 1. vt nec cum sacro ordine initiatis, remedio paenarum quibus subiectebantur per aliquot item canones relativos distinct. 27. 28. & 31. Quapropter eadem Ecclesia ad tollendam verisque omnem matrimonij spēm, duo haec impedimenta instituit, quibus ipsum dirimeretur, prout ante ostensum est de impedimento sacri ordinis: & de impedimento professionis facta in religione approbata, constat ex cap. Meminimus. Qui Clerici vel voluntates, & ex cap. vnicō De voto in 6. Tale autem matrimonium contrahere attentes incurvunt ipso facto in excommunicationem per Clementinam unicam De consanguinitate: de qua Sanchez videri potest lib. 7. disput. 48.

Ad ea vero quae Henriquez habet pro sententia contra, respondendum est, tantum ostendere quod iure naturae illicitum sit matrimonium, quo castitatis votum violatur. Nam aliqui: nimis multum probaret, nempe votum etiam simplex castitatis dirimere matrimonium: cum quoad Deum, vt ante habitum est, non minus obliget, quam soleme: itat solemnitas, quae consitit in acceptatione voti facta ab Ecclesia nomine Dei: de se, & quoad Deum non adferat matrimonio maius impedimentum, quam votum simplex.

Porro de eo quod peculiare est in nostra Societate Iesu, vt qui tria simplicia paupertatis, castitatis & obedientiae vota, explete nouitatis biennio in illa emiserit, fit incapax matrimonij, ab ipsoque contractum sit inuidum. Videri possunt Henriquez lib. 12. cap. 5 §. 5. & 6. ac Gregor. à Valent. tomo 4. disput. 10. q. 5 punto. 3. vbi de impedimento voti. Nobis sufficit autoritate Apostolica id esse definitum à Gregorio 13. bullā quae incipit Ascendente Domino: edita anno à Christo nato 1584. octaua calend. Junij.

Delicentia vxoris requisita vt vir licite promoueat ad sacros ordines, vel consummato iam matrimonio possit licite religiosus fieri, & vicissim de licentia viri, vt ipsius vxor licite fieret religiosa, tam multa occurruunt dicenda vt compellar ea relinqueret videnda apud Thomam Sanchez lib. 7. vbi ea persicetur abunde à disput. 32. ad 41. vñque. id enim videtur consulitus quam prolixitate nimia, fastidium parere in re cuius usus est admodum rarum.

CAPUT XVIII.

De impedimento sponsaliorum seu publica honestatis.

SUMMARIUM.

126 Diversitas huius impedimenti secundum ius antiquum, & secundum ius novum Concilij Tridentini.

127 Quod defectus omnino oculatus, scilicet de iure requisita ad finit, non obsecit quoniam si locus huic impedimento.

128 Quatenus sponsalia de presenti inducunt istud impedimentum.

129 Quatenus idem inducunt sponsalia conditionata, aut contracta a parentibus nomine filiorum, aut de presenti ab imberibus.

A Nte Concilium Tridentinum sponsalia, seu promissiones futuri matrimonij etiam inuidula, dummodo non obsecit conditionis, impediabant dirimebantque matrimonium usque ad quartum gradum ex cap. Sponsam, & cap. Ad audienciam De sponsalibus, & ex cap. vnicō cod. tit. in 6. Eo, nimis modo quo dicetur postea de gradibus affinitatis: cuius species quædam est, propinquitas ea, quæ ex sponsibus nascitur inter sponsum & consanguineos sponsos, & vice versa inter sponsam & consanguineos sponsos. Ipsum autem Concil. Trid. scilicet 24. cap. 3. De refut. matrimonij duo statuit: quorum prius est, nulla sponsalia matrimonium impedit nisi valida essent. Posterior vero, neq; sponsalia valida dirimere matrimonium ultra primum affinitas gradum.

Itaq; nunc temporis, qui sponsalia valide contraxit, si nolit vel non possit completere matrimonium promissum, nequit in uxorem accipere sponsa matrem vel filiam; poterit autem accipere quamcumq; aliam ipsius consanguineam, nisi aliud impedimentum obliteret quam sponsalorum. Similiter nec sponsa potest accipere sponsi sui patrem, vel fratrem, vel filium, potest autem accipere quemcumque alium ipsius consanguineum. Qua de re late Sanchez lib. 7. De matrimonio disput. 68.

A D U E R T E autem primo, Quando sponsalia censentur de iure valida, eo quod nullum iuris impedimentum intercedere obseruetur: sed inuidula sunt reuera, ex defectu interioris consensus, locum esse huic impedimento, quando tu talis defectus non manifestatur sufficienter ad fidem faciendam in foro externo. Ratio est, quia cum nihil ad sponsaliorum validitatem in exterioribus decet omnino: solusque consensus internus ad eam desideratur: tantum scandalum, tantaque inhoneftas exurgit ac si vero animo eadem sponsalia contracta fuissent. Qua de re pluribus Sanchez ibidem num. 13. & 14. Addens in 15. idem paratione dicendum: s̄t quoties sponsalia essent nulla, ex quocumque alio defectu occulto: vt ex interno voto castitatis, aut non nubendi. Quod vero perpetuum sit hoc impedimentum, ita ut minime extinguitur sive sponsi sive sponsæ morte, idem notat in sequenti num. 20. Quodquidem videtur fas sit indicari in supra citato ca. Sponsam, illa formula loquendi: Nullus aliquo modo potest sibi matrimonium copulari.

Aduerte secundo, cōsequentes esse ex hoc impedimento: eum qui cum aliqua contraxit sponsalia, & postea cum sorore ipsius contraxit de praesenti, teneri reliqua posteriore, si nondum eam cognoverit, priorem ducere: quia cum eadem contractum matrimonium est nullum. Dixi. Si nondum cognoverit: quia ex secunda copula impedimentum matrimonij, erit affinitatis de quo in sequenti cap. 20: scilicet 2. videtur Sanchez in eadem disput. 68. num. 24.

Aduerte tertio, quod late tractat Sanchez lib. 7. disput. 70. Quod sponsalia que dicuntur de praesenti, suntque matrimonium ratum non consummatum, nihil esse immitatum à Concil. Trident. prout declarauit Pius V. in bullā quæ incipit Ad Romanum, edita anno Domini 1568, calendas Junij; ita ut adhuc per cap. vnicum De sponsalibus in 6. ex matrimonio rato non consummato, quantumcumque inuidido, istud impedimentum publica honestatis dirimere matrimonium usque ad quartum gradum vigeat: nisi inuiditatis effet ex defectu consensus, coequo manifesto: qualis est in pueris nondum capacibus dol, & in amentibus: aut qui probatur sufficenter ad fidem faciendam in foro externo: vt cum ostenditur contractum esse per metum cadentem in constantem virum, aut esse erratum in persona, cum praebetur: aut non fuisse in personam determinatam prout exigit consensus ad matrimonium requisitus: cum talen exigetur etiam ad sponsalia habeatur ex eodem cap. vnicō. In cuius proinde fine statutur istiusmodi impedimentum nouori ex sponsalibus incertis: qualia sunt: si quis Titio dicat, Promitto me in uxorem acceptum vnam ex duabus filiabustus. Talem vero defectum: quando latet, non sufficere ad impedimentum istiusmodi excludendum, ostendi potest eadem ratione qua paulo superius idem ostensum est quod sponsalia de futuro.

Aduerte quarto, ex eodem cap. vnicō §. finali, hoc impedimentum non oriri ex sponsalibus conditionatis, ante adventum conditionis: ob defectum scilicet cōsensus qui suscepitur usque ad eudem adventum. Id quod annotans Sanchez in sequenti disput. 69, addit primo, adueniente conditione, sicut sponsalia redduntur absoluta, & habent consensus perfectum, ita & iudicere istud impedimentum publica honestatis. Secundo, sponsalia pendente adhuc conditione inita cum forore illius, quæ sub conditione despontia fuit, non inducere istud impedimentum, quia sunt nula: ut ipote quæ seruari non possint absque peccato: quo contra iustitiam promissio prius legitime facta violatur. Tertio, vt haec procedant, conditionem debere esse de futuro, quia de presenti aut præterito non suspendit consensus expectatione. Item esse contingenter: quia necessaria, habet de praesenti effectum certum: vt cum dicitur Ducā si fol

127.

128.

129.

eras